
 

Resolución No. 028-DGP-USDS-AD 

 
 

P á g i n a  1 | 11 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

C E R T I F I C A C I Ó N 
 

El suscrito Secretario General de la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, 

CERTIFICA la resolución que literalmente dice: 

 

Tegucigalpa, MDC, 08 de julio de 2024 RESOLUCIÓN NÚMERO: 147-2024 SECRETARÍA DE ESTADO EN 

EL DESPACHO DE FINANZAS CONSIDERANDO (1): Que, el Instituto Nacional de Previsión del 

Magisterio (INPREMA), mediante Oficio N° CI-683-2024 de fecha 04 de julio 2024, del Instituto 

Nacional de Previsión del Magisterio (INPREMA), mediante el cual solicita a esta Secretaría de Estado 

creación de 109 nuevas plazas con el fin de atender las demandas de las diferentes áreas del instituto, 

en vista que la cobertura a nivel nacional ha generado necesidad de personal en las ventanillas con 

efectividad a partir del 4 de julio, por un monto de L30,528,184.00 (Treinta Millones Quinientos 

Veintiocho Mil Ciento Ochenta y Cuatro Lempiras Exactos). Aprobado en Sesión Extraordinaria según 

Acta No. 23-2024 por la Comisión Interventora mediante Resolución No. CI-DP/063/03-07-2024 EXTR. 

CONSIDERANDO (2): Que, la Dirección General de Presupuesto realizó la revisión y análisis de los 

documentos que respaldan la solicitud, base legal y disponibilidad presupuestaria, por lo que ha 

determinado otorgar Dictamen de Disponibilidad Presupuestaria Favorable N° 026-DGP-USDS-AD de 

fecha 08 de julio de 2024, donde esta Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, estima 

procedente realizar la modificación presupuestaria por L30,528,184.00 (Treinta Millones Quinientos 

Veintiocho Mil Ciento Ochenta y Cuatro Lempiras Exactos), para financiar lo descrito en el 

Considerando (1). CONSIDERANDO (3): Que, conforme a las normas legales, reglamentarias y técnicas 

del presupuesto corresponde a la Secretaría de Estado en los Despachos de Finanzas realizar los 

traslados de fondos del Objeto del Gasto 11100 “Sueldos Básicos” mediante Resolución. 

CONSIDERANDO (4): Que, la presente Resolución constituye un instrumento legal para realizar la 

modificación presupuestaria del Instituto Nacional de Previsión del Magisterio (INPREMA); sin 

embargo, la ejecución de los fondos es responsabilidad de la Institución ejecutora del gasto, en 

cumplimiento a lo señalado en el artículo 6 de la Ley Orgánica del Presupuesto; 3 de las Disposiciones 

Generales del Presupuesto y 7 de las Normas Técnicas del Subsistema de Presupuesto. 

CONSIDERANDO (5): Que, la Gerencia Administrativa del Instituto Nacional de Previsión del Magisterio 

(INPREMA), a través de la unidad de Talento Humano, deberá efectuar los ajustes en el Anexo 

Desglosado de Sueldos y Salarios 2024, quien deberá remitir dicho documento actualizado a la 

Secretaría de Finanzas a través de la Dirección General de Presupuesto. CONSIDERANDO (6): Que, de 

conformidad con lo establecido por el artículo 36, numeral 8) de la Ley General de la Administración 

Pública, son atribuciones y deberes comunes a las Secretarías de Estado, emitir los acuerdos y 

resoluciones en los asuntos de su competencia y aquellos que le delegue la presidenta de la República, 

y cuidar de su ejecución. POR TANTO: De conformidad a lo establecido en los siguientes artículos: 321 

de la Constitución de la República; 36 numeral 8 y 116 de la Ley General de la Administración Pública; 

6 y 35 de la Ley Orgánica del Presupuesto; 1, 3, 43, 49, 52, 60, 229, 233, 247, y 249 de las Disposiciones 

Generales del Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la República, Ejercicio Fiscal 2024; 2 y 3 

del Reglamento de Ejecución de la Ley Orgánica del Presupuesto; 7, 18, 19 numeral 5) y 24 inciso a) 

numeral 2 de las Normas Técnicas del Subsistema de Presupuesto, contenidas en el Acuerdo No. 1341; 

y 27 numeral 7) del Reglamento de Organización, Funcionamiento y Competencia del Poder Ejecutivo. 

RESUELVE: Artículo 1: Autorizar el financiamiento del impacto de la creación de plazas en 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 028-DGP-USDS-AD 

 
 

P á g i n a  2 | 11 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

mención del Instituto Nacional de Previsión del Magisterio (INPREMA), afectando las 

asignaciones presupuestarias siguientes: 

 

 INSTITUCION 603 

INSTITUTO NACIONAL DE PREVISIÓN DEL MAGISTERIO 

PROGRAMA 01 

ACTIVIDADES CENTRALES 

SUB PROGRAMA 00 

PROYECTO 00 

ACT/OBRA 01 

COORDINACIÓN Y DIRECCIÓN INSTITUCIONAL 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 01 - Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 01 – Directorio Especialistas 

 

10000                           SERVICIOS PERSONALES 

11000                           PERSONAL PERMANENTE  

11100  12   99  0000  Sueldos Básicos                                                                         L2,249,400.00 

11510  12   99  0000  Décimo Tercer Mes                                    L449,880.00 

11520  12   99  0000  Décimo Cuarto Mes                                    L449,880.00 

11600   12  99  0000  Complementos                                                  L356,900.00 

11710  12   99  0000  Contribuciones a INJUPEMP                                                             L326,166.00 

11751  12   99   0000  Contribuciones al IHSS                                                                                     L73,315.00 

11760  12   99  0000  Contribuciones a INFOP                                                                                L39,049.00 

Total                                    L3,944,590.00 

 

 
            

INSTITUCION 603 

INSTITUTO NACIONAL DE PREVISIÓN DEL MAGISTERIO 

PROGRAMA 01 

ACTIVIDADES CENTRALES 

SUB PROGRAMA 00 

Sueldo Mensual Impacto Anual

0000 Supervisor De Servicios Legales 31,000.00L                   232,500.00L              

0000 Supervisor De Servicios Legales 31,000.00L                   232,500.00L              

0000 Oficial Jurídico De Cobranza 27,540.00L                   206,550.00L              

0000 Oficial Jurídico De Cobranza 27,540.00L                   206,550.00L              

0000 Oficial Jurídico De Cobranza 27,540.00L                   206,550.00L              

0000 Oficial Administrativo 27,540.00L                   206,550.00L              

0000
Encargado De Unidad De Regulación Predial Y 

Desarrollo Inmobiliario
32,000.00L                   240,000.00L              

0000 Analista De Comunicaciones 20,340.00L                   152,550.00L              

0000 Analista De Servicio Al Cliente 20,340.00L                   152,550.00L              

0000 Oficial De Secretaría General 27,540.00L                   206,550.00L              

0000 Oficial De Secretaría General 27,540.00L                   206,550.00L              

Total 299,920.00L                2,249,400.00L          

11100-Sueldos BásicosNo. De 

Plaza
Descripción de la Plaza

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 028-DGP-USDS-AD 

 
 

P á g i n a  3 | 11 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

PROYECTO 00 

ACT/OBRA 01 

COORDINACIÓN Y DIRECCION INSTITUCIONAL 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 01 - Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 03 – Auditoría Interna 

 

10000                                 SERVICIOS PERSONALES 

11000                                 PERSONAL PERMANENTE  

11100    12   99   0000     Sueldos Básicos                                                              L152,550.00 

11510    12   99   0000     Décimo Tercer Mes                                      L30,510.00 

11520    12   99    0000    Décimo Cuarto Mes                                      L30,510.00 

11600    12   99    0000    Complementos                                      L24,204.00 

11710    12   99    0000    Contribuciones a INJUPEMP                                                                       L22,120.00 

11751    12   99    0000    Contribuciones al IHSS                                                                                 L6,665.00 

11760    12   99    0000    Contribuciones a INFOP                                                                   L2,665.00 

Total                                       L269,224.00 

 

 
 

INSTITUCION 603 

INSTITUTO NACIONAL DE PREVISIÓN DEL MAGISTERIO 

PROGRAMA 01 

ACTIVIDADES CENTRALES 

SUB PROGRAMA 00 

PROYECTO 00 

ACT/OBRA 03 

APORTACIONES, COTIZACIONES Y FOTALECIMIENTO INSTITUCIONAL 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 01 - Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 05 –Administrativo 

 

10000                                  SERVICIOS PERSONALES 

11000                                  PERSONAL PERMANENTE  

11100     12   99   0000     Sueldos Básicos                                                           L4,305,150.00 

11510     12   99   0000     Décimo Tercer Mes                                    L861,030.00 

11520     12   99   0000     Décimo Cuarto Mes                                    L861,030.00 

11600     12   99   0000     Complementos                                    L683,064.00 

11710     12   99   0000     Contribuciones a INJUPEMP                                                                  L624,255.00 

11751     12   99   0000     Contribuciones al IHSS                                                                            L219,945.00 

11760     12   99   0000     Contribuciones a INFOP                                                                 L75,525.00 

Total                                                 L7,629,999.00 

 

Sueldo Mensual Impacto Anual

0000 Analista De Auditoria Informática 20,340.00L                   152,550.00L              

Total 20,340.00L                  152,550.00L             

11100-Sueldos BásicosNo. De 

Plaza
Descripción de la Plaza

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 028-DGP-USDS-AD 

 
 

P á g i n a  4 | 11 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

 
 

 

INSTITUCION 603 

INSTITUTO NACIONAL DE PREVISIÓN DEL MAGISTERIO 

PROGRAMA 54 

BENEFICIOS DE PREVISION Y SERVICIOS SOCIALES 

SUB PROGRAMA 00 

PROYECTO 00 

ACT/OBRA 01 

COORDINACIÓN Y DIRECCION INSTITUCIONAL 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 01 - Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 08 –Prestaciones Sociales 

 

10000                                SERVICIOS PERSONALES 

11000                                PERSONAL PERMANENTE  

11100     12   99   0000   Sueldos Básicos                                                           L1,858,950.00 

11510     12   99   0000   Décimo Tercer Mes                                    L371,900.00 

11520    12    99   0000   Décimo Cuarto Mes                                    L371,900.00 

Sueldo Mensual Impacto Anual

0000 Motorista SPS 16,740.00L                   125,550.00L              

0000 Motorista La Ceiba 16,740.00L                   125,550.00L              

0000 Motorista Santa Rosa de Copan 16,740.00L                   125,550.00L              

0000 Vigilante 16,740.00L                   125,550.00L              

0000 Vigilante 16,740.00L                   125,550.00L              

0000 Vigilante 16,740.00L                   125,550.00L              

0000 Vigilante 16,740.00L                   125,550.00L              

0000 Vigilante 16,740.00L                   125,550.00L              

0000 Vigilante 16,740.00L                   125,550.00L              

0000 Vigilante 16,740.00L                   125,550.00L              

0000 Vigilante 16,740.00L                   125,550.00L              

0000 Vigilante 16,740.00L                   125,550.00L              

0000 Vigilante 16,740.00L                   125,550.00L              

0000 Vigilante 16,740.00L                   125,550.00L              

0000 Vigilante 16,740.00L                   125,550.00L              

0000 Vigilante 16,740.00L                   125,550.00L              

0000 Vigilante 16,740.00L                   125,550.00L              

0000 Aseadora 16,740.00L                   125,550.00L              

0000 Aseadora 16,740.00L                   125,550.00L              

0000 Aseadora 16,740.00L                   125,550.00L              

0000 Aseadora 16,740.00L                   125,550.00L              

0000 Aseadora 16,740.00L                   125,550.00L              

0000 Aseadora 16,740.00L                   125,550.00L              

0000 Aseadora 16,740.00L                   125,550.00L              

0000 Aseadora 16,740.00L                   125,550.00L              

0000 Aseadora 16,740.00L                   125,550.00L              

0000 Aseadora 16,740.00L                   125,550.00L              

0000 Aseadora 16,740.00L                   125,550.00L              

0000 Aseadora 16,740.00L                   125,550.00L              

0000 Aseadora 16,740.00L                   125,550.00L              

0000 Aseadora 16,740.00L                   125,550.00L              

0000 Oficial De Presupuesto 27,540.00L                   206,550.00L              

0000 Oficial De Presupuesto 27,540.00L                   206,550.00L              

Total 574,020.00L                4,305,150.00L          

11100-Sueldos BásicosNo. De 

Plaza
Descripción de la Plaza

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 028-DGP-USDS-AD 

 
 

P á g i n a  5 | 11 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

11600    12   99   0000    Complementos                                                  L294,948.00 

11710    12   99   0000    Contribuciones a INJUPEMP                                                                     L269,550.00 

11751    12   99   0000    Contribuciones al IHSS                                                                               L59,985.00 

11760    12   99   0000    Contribuciones a INFOP                                                                 L32,265.00 

Total                                   L3,259,278.00 

 

 
 

NSTITUCION 603 

INSTITUTO NACIONAL DE PREVISIÓN DEL MAGISTERIO 

PROGRAMA 54 

CONCESION DE PRESTAMOS 

SUB PROGRAMA 00 

PROYECTO 00 

ACT/OBRA 02 

COBERTURA CARTERA CREDICTICIA 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 01 - Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 14 –Servicios Sociales 

 

10000                               SERVICIOS PERSONALES 

11000                               PERSONAL PERMANENTE  

11100    12   99   0000   Sueldos Básicos                                                                         L1,858,950.00 

11510    12   99   0000   Décimo Tercer Mes                                    L296,280.00 

11520    12   99   0000   Décimo Cuarto Mes                                    L296,280.00 

11600    12   99   0000   Complementos                                                  L235,044.00 

11710    12   99   0000   Contribuciones a INJUPEMP                                                                       L214,805.00 

11751    12   99   0000   Contribuciones al IHSS                                                                                L59,985.00 

11760    12  99    0000   Contribuciones a INFOP                                                                 L25,582.00 

Total                       L2,609,376.00 

 

Sueldo Mensual Impacto Anual

0000 Supervisor A Nivel Central 31,140.00L                   233,550.00L              

0000
Técnico Regional De Derechos Humanos Y 

Genero La Ceiba
27,540.00L                   206,550.00L              

0000
Técnico Regional De Derechos Humanos Y 

Genero SPS
27,540.00L                   206,550.00L              

0000
Técnico Regional De Derechos Humanos Y 

Genero Santa Rosa
27,540.00L                   206,550.00L              

0000 Analista De Derechos Humanos 20,340.00L                   152,550.00L              

0000 Oficial De Verificación Y Control De Expedientes 27,540.00L                   206,550.00L              

0000 Operador De Gestiones De Prestaciones Sociales 27,540.00L                   206,550.00L              

0000
Técnico De Control De Calidad De Prestaciones 

Sociales
27,540.00L                   206,550.00L              

0000 Supervisor De Derechos Humanos 31,140.00L                   233,550.00L              

Total 247,860.00L                1,858,950.00L          

11100-Sueldos BásicosNo. De 

Plaza
Descripción de la Plaza

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 028-DGP-USDS-AD 

 
 

P á g i n a  6 | 11 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

 
 

INSTITUCION 603 

INSTITUTO NACIONAL DE PREVISIÓN DEL MAGISTERIO 

PROGRAMA 54 

BENEFICIOS DE PREVISION Y SERVICIOS SOCIALES 

DIRECTORIO ESPECIALISTA 

SUB PROGRAMA 00 

PROYECTO 00 

ACT/OBRA 02 

ATENCION INTEGRAL A JUBILADOS Y PENSIONADOS 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 01 - Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 14–Servicios Sociales 

 

10000                                SERVICIOS PERSONALES 

11000                                PERSONAL PERMANENTE  

11100    12   99   0000    Sueldos Básicos                                                              L125,550.00 

11510    12   99   0000    Décimo Tercer Mes                                      L25,110.00 

11520    12   99   0000    Décimo Cuarto Mes                                      L25,110.00 

11600    12   99   0000    Complementos                                                    L19,920.00 

11710    12   99   0000    Contribuciones a INJUPEMP                                                                     L18,205.00 

11751    12   99   0000    Contribuciones al IHSS                                                                                  L6,665.00 

11760    12   99   0000    Contribuciones a INFOP                                                                      L2,205.00 

Total                         L222,765.00 

 

 
 

INSTITUCION 603 

INSTITUTO NACIONAL DE PREVISIÓN DEL MAGISTERIO 

PROGRAMA 56 

PORTAFOLIO DE INVERSIONES Y ACTIVOS FIJOS 

SUB PROGRAMA 00 

PROYECTO 00 

Sueldo Mensual Impacto Anual

0000 Analista De Afiliaciones 16,740.00L                   125,550.00L              

0000 Analista De Afiliaciones 16,740.00L                   125,550.00L              

0000 Analista De Afiliaciones 16,740.00L                   125,550.00L              

0000 Analista De Atención Al Docente INPREMA Móvil 20,340.00L                   152,550.00L              

0000 Analista De Atención Al Docente INPREMA Móvil 20,340.00L                   152,550.00L              

0000 Analista De Atención Al Docente INPREMA Móvil 20,340.00L                   152,550.00L              

0000 Auxiliar De Atención Al Docente 16,740.00L                   125,550.00L              

0000 Supervisor De Cobros 42,000.00L                   315,000.00L              

0000 Oficial De Evaluación De Gestiones 27,540.00L                   206,550.00L              

Total 197,520.00L                1,481,400.00L          

11100-Sueldos BásicosNo. De 

Plaza
Descripción de la Plaza

Sueldo Mensual Impacto Anual

0000 Auxiliar De Enfermería 16,740.00L                   125,550.00L              

Total 16,740.00L                  125,550.00L             

11100-Sueldos BásicosNo. De 

Plaza
Descripción de la Plaza

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 028-DGP-USDS-AD 

 
 

P á g i n a  7 | 11 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

ACT/OBRA 01 

DIRECTORIO ESPECIALISTA 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 01 - Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 16 –Financiero  

 

10000                                SERVICIOS PERSONALES 

11000                                PERSONAL PERMANENTE  

11100    12   99   0000    Sueldos Básicos                                                           L3,892,350.00 

11510    12   99   0000    Décimo Tercer Mes                                    L778,470.00 

11520    12   99   0000    Décimo Cuarto Mes                                    L778,470.00 

11600    12  99    0000    Complementos                                                  L617,573.00 

11710    12   99   0000    Contribuciones a INJUPEMP                                                                   L564,398.00 

11751    12   99   0000    Contribuciones al IHSS                                                                               L153,295.00 

11760    12   99   0000    Contribuciones a INFOP                                                                 L67,833.00 

Total                      L6,852,389.00 

 

 
 

INSTITUCION 603 

INSTITUTO NACIONAL DE PREVISIÓN DEL MAGISTERIO 

PROGRAMA 01 

PORTAFOLIO DE INVERSIONES Y ACTIVOS FIJOS 

SUB PROGRAMA 00               

PROYECTO 00 

ACT/OBRA 03 

AUDITORIA INTERNA 

Sueldo Mensual Impacto Anual

0000 Encargado De Unidad De Tarjeta De Crédito 32,200.00L                   241,500.00L              

0000 Auxiliar De Tarjeta De Crédito 16,740.00L                   125,550.00L              

0000 Auxiliar De Tarjeta De Crédito 16,740.00L                   125,550.00L              

0000 Auxiliar De Tarjeta De Crédito 16,740.00L                   125,550.00L              

0000 Analista De Tarjeta De Crédito 16,740.00L                   125,550.00L              

0000 Analista De Tarjeta De Crédito 16,740.00L                   125,550.00L              

0000 Jefe Depto. Conciliaciones Y Cont. Int De Gfyo 42,000.00L                   315,000.00L              

0000 Analista De Operaciones 20,340.00L                   152,550.00L              

0000 Analista De Operaciones 20,340.00L                   152,550.00L              

0000 Analista De Operaciones 20,340.00L                   152,550.00L              

0000 Analista De Operaciones 20,340.00L                   152,550.00L              

0000 Analista De Operaciones 20,340.00L                   152,550.00L              

0000 Analista De Operaciones 20,340.00L                   152,550.00L              

0000 Analista De Operaciones 20,340.00L                   152,550.00L              

0000 Analista De Operaciones 20,340.00L                   152,550.00L              

0000 Analista De Operaciones 20,340.00L                   152,550.00L              

0000 Analista De Operaciones 20,340.00L                   152,550.00L              

0000 Analista ( Inversiones Financieras) 20,340.00L                   152,550.00L              

0000 Analista ( Inversiones Financieras) 20,340.00L                   152,550.00L              

0000 Analista ( Inversiones Financieras) 20,340.00L                   152,550.00L              

0000 Analista Programador 32,220.00L                   241,650.00L              

0000 Analista Programador 32,220.00L                   241,650.00L              

0000 Analista Programador 32,220.00L                   241,650.00L              

Total 518,980.00L                3,892,350.00L          

11100-Sueldos BásicosNo. De 

Plaza
Descripción de la Plaza

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 028-DGP-USDS-AD 

 
 

P á g i n a  8 | 11 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 01 - Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 05–Administrativo 

 

10000                               SERVICIOS PERSONALES 

11000                               PERSONAL PERMANENTE  

11100    12   99   0000   Sueldos Básicos                                                                         L1,552,500.00 

11510    12   99   0000   Décimo Tercer Mes                                    L310,500.00 

11520    12   99   0000   Décimo Cuarto Mes                                    L310,500.00 

11600    12   99   0000    Complementos                                                  L246,324.00 

11710     12  99   0000    Contribuciones a INJUPEMP                                                                    L225,115.00 

11751     12  99   0000    Contribuciones al IHSS                                                                                 L66,650.00 

11760    12   99   0000    Contribuciones a INFOP                                                                 L27,110.00 

Total                      L2,738,699.00 

 

 
 

INSTITUCION 603 

INSTITUTO NACIONAL DE PREVISIÓN DEL MAGISTERIO 

PROGRAMA 55 

CONCESIÓN DE PRESTAMOS 

SUB PROGRAMA 00 

PROYECTO 00 

ACT/OBRA 01 

COORDINACION Y DIRECCION INSTITUCIONAL 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 01 - Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 13-Negocios 

 

10000                                SERVICIOS PERSONALES 

11000                                PERSONAL PERMANENTE  

11100    12   99   0000    Sueldos Básicos                                                              L961,598.00 

11510    12   99   0000    Décimo Tercer Mes                                    L192,321.00 

11520    12   99   0000    Décimo Cuarto Mes                                    L192,321.00 

11600    12   99   0000    Complementos                                                  L152,570.00 

11710    12   99   0000    Contribuciones a INJUPEMP                                                                     L139,433.00 

Sueldo Mensual Impacto Anual

0000 Analista De Bienes 20,340.00L                   152,550.00L              

0000 Analista De Bienes 20,340.00L                   152,550.00L              

0000 Analista De Bienes 20,340.00L                   152,550.00L              

0000 Analista De Bienes 20,340.00L                   152,550.00L              

0000 Analista De Bienes 27,540.00L                   206,550.00L              

0000 Analista De Pagos 20,340.00L                   152,550.00L              

0000 Auxiliar De Servicios Generales 16,740.00L                   125,550.00L              

0000 Guardalmacén 16,740.00L                   125,550.00L              

0000 Motorista 16,740.00L                   125,550.00L              

0000 Oficial De Bienes 27,540.00L                   206,550.00L              

Total 207,000.00L                1,552,500.00L          

11100-Sueldos BásicosNo. De 

Plaza
Descripción de la Plaza

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 028-DGP-USDS-AD 

 
 

P á g i n a  9 | 11 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

11751     12   99    0000    Contribuciones al IHSS                                                                              L46,655.00 

11760    12   99   0000    Contribuciones a INFOP                                                                 L17,305.00 

Total                                                 L1,702,203.00 

 

 
 

INSTITUCION 603 

INSTITUTO NACIONAL DE PREVISIÓN DEL MAGISTERIO 

PROGRAMA 54 

BENEFICIOS DE PREVISION Y SERVICIOS SOCIALES 

SUB PROGRAMA 00 

PROYECTO 00 

ACT/OBRA 01 

COORDINACIÓN Y DIRECCIÓN INSTITUCIONAL 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 01 - Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 14–Seguros 

 

10000                               SERVICIOS PERSONALES 

11000   PERSONAL PERMANENTE  

11100    12   99   0000    Sueldos Básicos                                                              L206,550.00 

11510    12  99   0000    Décimo Tercer Mes                                      L41,310.00 

11520    12  99   0000    Décimo Cuarto Mes                                      L41,310.00 

11600    12  99   0000    Complementos                                                    L32,772.00 

11710    12  99   0000    Contribuciones a INJUPEMP                                                                        L29,950.00 

11751    12  99   0000    Contribuciones al IHSS                                                                                    L6,665.00 

11760    12  99   0000    Contribuciones a INFOP                                                                   L3,585.00 

Total                                        L362,142.00 

 

 
 

INSTITUCION 603 

INSTITUTO NACIONAL DE PREVISIÓN DEL MAGISTERIO 

PROGRAMA 55 

CONCESION DE PRESTAMOS 

SUB PROGRAMA 00 

Sueldo Mensual Impacto Anual

0000 Aseadora 15,056.45L                   112,924.00L              

0000 Analista De Atención Al Docente En Ventanilla 20,340.00L                   152,550.00L              

0000 Auxiliar De Atención Al Usuario 15,056.45L                   112,924.00L              

0000 Auxiliar De Atención Al Docente 16,740.00L                   125,550.00L              

0000 Analista De Afiliaciones 20,340.00L                   152,550.00L              

0000 Analista De Afiliaciones 20,340.00L                   152,550.00L              

0000 Analista De Afiliaciones 20,340.00L                   152,550.00L              

Total 128,212.90L                961,598.00L             

11100-Sueldos BásicosNo. De 

Plaza
Descripción de la Plaza

Sueldo Mensual Impacto Anual

0000 Técnico De Geriatría Y Gerontología 27,540.00L                   206,550.00L              

Total 27,540.00L                  206,550.00L             

11100-Sueldos BásicosNo. De 

Plaza
Descripción de la Plaza

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 028-DGP-USDS-AD 

 
 

P á g i n a  10 | 11 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

PROYECTO 00 

ACT/OBRA 01 

COORDINACIÓN Y DIRECCIÓN INSTITUCIONAL 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 01 - Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 27–Oficina San Pedro Sula 

 

10000    SERVICIOS PERSONALES 

11000    PERSONAL PERMANENTE  

11100    12   99   0000    Sueldos Básicos                                                              L403,650.00 

11510    12   99   0000    Décimo Tercer Mes                                      L80,730.00 

11520    12   99   0000    Décimo Cuarto Mes                                      L80,730.00 

11600    12   99   0000    Complementos                                                    L64,044.00 

11710    12   99   0000    Contribuciones a INJUPEMP                                                                     L58,530.00 

11751    12   99    0000   Contribuciones al IHSS                                                                               L19,995.00 

11760    12   99   0000    Contribuciones a INFOP                                                                   L7,075.00 

Total                                       L714,754.00 

 

 
 

INSTITUCION 603 

INSTITUTO NACIONAL DE PREVISIÓN DEL MAGISTERIO 

PROGRAMA 55 

BENEFICIOS DE PREVISION Y SERVICIOS SOCIALES 

SUB PROGRAMA 00 

PROYECTO 00 

ACT/OBRA 01 

COORDINACIÓN Y DIRECCIÓN INSTITUCIONAL 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 01 - Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 28–Oficina la Ceiba 

 

10000                                 SERVICIOS PERSONALES 

11000                                 PERSONAL PERMANENTE  

11100    12   99   0000     Sueldos Básicos                                                              L125,550.00 

11510    12   99   0000     Décimo Tercer Mes                                      L25,110.00 

11520    12   99   0000     Décimo Cuarto Mes                                      L25,110.00 

11600    12   99   0000     Complementos                                      L19,920.00 

11710    12   99   0000     Contribuciones a INJUPEMP                                                                    L18,205.00 

11751    12   99   0000     Contribuciones al IHSS                                                                                   L6,665.00 

11760    12   99   0000     Contribuciones a INFOP                                                                   L2,205.00 

Total            L222,765.00 

 

Sueldo Mensual Impacto Anual

0000 Conserje 16,740.00L                   125,550.00L              

0000 Motorista 16,740.00L                   125,550.00L              

0000 Analista De Cobros 20,340.00L                   152,550.00L              

Total 53,820.00L                  403,650.00L             

11100-Sueldos BásicosNo. De 

Plaza
Descripción de la Plaza

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 028-DGP-USDS-AD 

 
 

P á g i n a  11 | 11 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

 
 

Total Ampliación                                L 30,528,184.00 

 

Artículo 2: El impacto de la creación de plazas en mención serán financiado de la disponibilidad del 

presupuesto aprobado para el Ejercicio Fiscal 2024, siendo necesario una modificación presupuestaria 

afectando la estructura siguiente: 

 

INSTITUCION 603 

INSTITUTO NACIONAL DE PREVISIÓN DEL MAGISTERIO 

PROGRAMA 54 

BENEFICIOS DE PREVISION Y SERVICIOS SOCIALES 

SUB PROGRAMA 00 

PROYECTO 00 

ACT/OBRA 02 

COBERTURA CARTERA CREDICTICIA 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 01 - Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 14 – Servicios Sociales  

 

10000                                SERVICIOS PERSONALES 

51230  12   099    0000   Otras Asistencias Sociales                                                                 L30,528,184.00 

 

Total Financiamiento                                                                                                                 L  30,528,184.00 

 

 

NOTIFÍQUESE: (FYS) ELIZABETH RIVERA SUBSECRETARIA DE FINANZAS Y PRESUPUESTO Acuerdo                   

No. 176-2022 / Acuerdo No.002-2024 (FYS) GERSSON ORLANDO SIERRA SECRETARIO GENERAL. 

 

En la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los ocho días del mes de julio del 
año dos mil veinticuatro. 

 
 
 
 
 
 
 

GERSSON ORLANDO SIERRA 
SECRETARIO GENERAL 

 
 

*FMoya 

Sueldo Mensual Impacto Anual

0000 Auxiliar De Atención Al Docente 16,740.00L                   125,550.00L              

Total 16,740.00L                  125,550.00L             

11100-Sueldos BásicosNo. De 

Plaza
Descripción de la Plaza

http://www.sefin.gob.hn/

